
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DN-01 / 1246 del 25/11/2013

Codice identificativo    955060

PROPONENTE   Segreteria Consiglio Comunale - Politiche della casa

OGGETTO

ORGANIZZAZIONE FESTA DELLA TOSCANA 2013                  

Istruttoria Procedimento Antonella Baronti

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione PESCATORE PIETRO

COMUNE DI PISA



IL DIRIGENTE

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 21.12.2012, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2013 ed i  
relativi allegati ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 258 del 28.12.2012, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario dell’esercizio 2013;

ATTESTATO che  l’impegno  di  spesa  che  si  assume con  il  presente  atto,  tenendo 
debitamente  conto  di  tutte  le  spese  da  effettuare  fino  alla  fine  dell’esercizio,  e’ 
compatibile con la disponibilita’  degli  stanziamenti attuali del P.E.G. e con le attivita’ 
assegnate  a  questa  direzione,  come  risulta  dalla  determinazione  DN-01  n.  16  del 
09/01/2013 “Elenco sintetico delle attivita’ per l’anno 2013 della Direzione Segreteria 
del Consiglio Comunale – Politiche della Casa” codice attivita’ AT-365;
 
VISTO l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18.8.2000,  che  attribuisce  ai 
dirigenti la competenza all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa;

CONSIDERATO che la Regione Toscana ha assegnato alla Provincia di Pisa – ufficio 
del Consiglio la cifra complessiva di € 18.688,00 da suddividere per il finanziamento dei 
progetti  presentati  dai  Comuni  della  regione in  occasione della  Festa  della  Toscana 
2013, dedicata al tema ”Una comunita’: le mille voci della Toscana”;

VISTO che il Presidente del Consiglio Comunale di Pisa ha presentato alla Provincia di 
Pisa – ufficio del Consiglio un progetto per la realizzazione di un Consiglio comunale 
straordinario  aperto  il  giorno  28  novembre  2013  dalle  ore  15.30  alle  ore  20.00 
prevedendo altresi’:

 l’esposizione di pannelli informativi sulla pena di morte, per una settimana a partire 
dal 28 novembre p.v. nell’atrio del Comune, a cura dalla sezione di Pisa di Amnesty 
International, associazione a tutela dei diritti umani;

 un concerto della Filarmonica Pisana, da tenersi nella serata del 28 novembre p.v. 
nell’atrio del Comune;

 il servizio di messa in onda radiofonica in diretta, realizzazione spot pubblicitari e 
banner dell’evento da parte delle  televisioni  e radio  locali  nei  giorni  antecedenti 
l’evento,  avvalendosi  della  collaborazione  delle  emittenti   locali  Granducato,  50 
Canale e Punto Radio

per un importo complessivo di € 4.000,00; 

VISTI i preventivi e le richieste di contributo a titolo di rimborso spese presentati da:
1. Amnesty  International  –  sezione  di  Pisa  per  l’esposizione  di  pannelli 

informativi sulla pena di morte, della durata di una settimana per l’importo di 
€ 50,00 fuori campo IVA per mancanza di presupposti soggettivi (all. 1);

2. Filarmonica  Pisana  per  l’esecuzione  di  un  concerto  nella  serata  del  28 
novembre p.v. per l’importo di € 800,00 fuori campo IVA per mancanza di 
presupposti soggettivi (all.2);



3. Granducato, emittente televisiva con sede in Livorno viale Mameli  32, per 
realizzazione spot pubblicitari con 12 passaggi da 15 secondi nel periodo 22-
27 novembre per l’importo di € 600,00 IVA compresa (all. 3);

4. 50  Canale,  emittente  televisiva  con  sede  in  Pisa  via  Giannessi  loc. 
Montacchiello, per trasmissione dello spot all’interno della live-line con circa 
100 passaggi al giorno per un periodo quattro giorni e banner a rotazione sul 
sito per un periodo di sette giorni per l’importo di € 600,00 IVA compresa 
(all. 4);

5. Punto Radio,  con sede in Cascina (Pisa) via Lungo Le Mura 155,  per la 
messa in onda radiofonica in diretta del Consiglio comunale per l’importo di € 
300,00 IVA compresa (all. 5)

precisando che sui preventivi nn. 3-4-e 5 e’ stato espresso parere di congruita’ (all. 6) 
da parte del dr. Allegretti, nella sua qualita’ di addetto stampa del Consiglio comunale;

CONSIDERATO che la Provincia di Pisa – ufficio del Consiglio con lettera prot. 257977 
del 14/10/2013 ha assegnato alla Presidenza del Consiglio comunale di Pisa un piano 
finanziario per l’importo complessivo di € 2.000,00 (all. 7);

VISTO il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e successive modifiche e d integrazioni, avente ad 
oggetto il nuovo codice dei contratti pubblici, ed in particolare l’ articolo 125, relativo 
alle acquisizioni di lavori, servizi e forniture in economia;

VISTO il vigente regolamento del Comune di Pisa per la disciplina delle acquisizioni in 
economia  di  lavori,  forniture  e  servizi,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 62 del 29.07.2008, esecutiva ed in particolare:
- art. 5, comma 1, lett. j ) secondo cui è ammesso il ricorso alle procedure di spesa in  
economia  per  l’acquisizione  di  forniture/servizi  il  cui  importo  sia  inferiore  ad  euro 
50.000,00 al netto di Iva nel caso di pubblicazioni;
- art. 6, comma 3 e art. 9 , in base ai quali è consentito l’affidamento diretto, senza la 
richiesta di una pluralità di preventivi, quando l’importo è inferiore ad Euro 20.000,00; 

VISTA altresì la Legge della Regione Toscana 13 Luglio 2007 n. 38 e s.m.i., recante 
norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità 
del lavoro; 

VISTO il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato con il   citato 
D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO necessario accertare l’entrata di € 2.000,00 al titolo 2, categoria 5, risorsa 
2500, capitolo 2510 “contributi provinciali in ambito culturale”;

RITENUTO  opportuno  provvedere  ad  impegnare  la  spesa  complessiva  pari  ad  € 
2350,00 cosi’ suddivisa:

 €  2.000,00  al  titolo  1,  funzione  05,  servizio  02,  intervento  08,  capitolo  15688 
“impiego contributi provinciali in ambito culturale”

 € 350,00 al titolo 1, funzione 01, direzione 01, intervento 03, capitolo 10224 “servizi 
per comunicazione e pubblicazioni e stampa”;



VISTA la  richiesta  inoltrata  alla  Dirigente della  direzione servizi  istituzionali-cultura–
turismo al fine di utilizzare le risorse pari ad € 2.000,00 accertate in entrata sul capitolo 
di competenza 2510 ““contributi provinciali in ambito culturale”, che entra a far parte 
integrante del presente atto, e la successiva positiva risposta che autorizza alla spesa 
delle risorse suddette (all. 8);
RITENUTO,  pertanto, opportuno affidare il servizio di trasmissione televisiva di spot 
pubblicitari e banner alle emittenti televisive Granducato e 50 Canale, ed il servizio di 
trasmissione radiofonica alla stazione Punto Radio;

RITENUTO, inoltre, di avvalersi della collaborazione della sezione di Pisa di Amnesty 
International  per  l’esposizione  di  pannelli  informativi  sulla  pena  di  morte  e  della 
Filarmonica Pisana per l’esecuzione di un concerto in occasione del Consiglio comunale 
straordinario aperto del 28 novembre 2013; 

VISTO il D.Lgs. 163/2006, il DPR n. 34/2000 e il DPR n. 554/99;

VISTI gli artt. 7 del vigente Regolamento dei Contratti e 107, 3° comma del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il  citato 
D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune di Pisa, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 74 del 20.12.2005, immediatamente esecutiva;

PRESO ATTO che a seguito del D.L. 187 del 12.11.2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi agli appalti pubblici, è stato provveduto a registrare i presenti 
affidamenti tramite il Simog ai quali sono stati attribuiti i seguenti numeri di CIG:

 Granducato, emittente televisiva – CIG  XA30C85D08
 50 Canale – emittente televisiva – CIG  XA30C85D09
 Punto Radio – emittente radiofonica – CIG X7B0C85D0A

DATO ATTO, sotto la propria responsabilita’ esclusiva,: 
 che gli acquisti di beni di cui alla presente determinazione rispettano le disposizioni 

dell’art.  26  comma 3  della  Legge  488/1999  nonche’  le  disposizioni  del  D.L.  n. 
52/2012  convertito  dalla  Legge  94  del  6/7/2012  convertito  in  Legge  135  del 
7/8/2012;

 che le’ stato verificato in data 19/11/2013 alle ore 10.00 che la fornitura del bene 
non e’  disponibile tramite le convenzioni  quadro CONSIP e MEPA,  trattandosi  di 
servizi radio-televisivi;

 di  riservarsi  di  recedere  dal  contratto  di  cui  alla  presente  determinazione  o  di 
rivederne  le  condizioni  economiche,  ove vengano in  essere  i  presupposti  di  cui 
all’art. 1 comma 13 del D.L. 95/2012 convertito in Legge 135 del 7/8/2012;

 di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizione di incompatibilita’ o di conflitto di interessi neanche potenziale, 
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 
garanzia della trasparenza;

 di  agire  nel  pieno  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle 
pubbliche amministrazioni,  in generale  e con particolare riferimento al divieto di 



concludere per conto dell’amministrazione, contratti  di appalto, fornitura, servizio 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 
titolo privato o ricevuto altre utilita’ nel biennio precedente;

 che la presente determinazione, conseguita l’esecutivita’, sara’ trasmessa a cura di 
questa  direzione  alla  direzione  programmazione  e  controlli  ai  sensi  dell’art.  26 
comma 3 bis della Legge 488/1999;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

- di accertare la somma di € 2.000,00 al titolo 1, funzione 05, servizio 02, intervento 08, 
capitolo 15688 “impiego contributi provinciali in ambito culturale”, che la Provincia di 
Pisa – ufficio del Consiglio con lettera prot. 257977 del 14/10/2013 ha assegnato alla 
Presidenza  del  Consiglio  comunale  di  Pisa  per  la  realizzazione  della  Festa  della 
Toscana 2013;

- di provvedere alla realizzazione di un Consiglio comunale straordinario aperto il giorno 
28 novembre 2013 dalle ore 15.00 alle ore 20.00 prevedendo, altresi’:

 l’esposizione di pannelli informativi sulla pena di morte, nell’atrio del Comune, della 
durata di una settimana a partire dal 28 novembre p.v., a cura dalla sezione di Pisa 
di Amnesty International, associazione a tutela dei diritti umani;

 un concerto  della  Filarmonica  Pisana,  con  esecuzione  nell’atrio  del  Comune nel 
pomeriggio del 28 novembre p.v.;

 il servizio di messa in onda radiofonica in diretta, realizzazione spot pubblicitari e 
banner  dell’evento  da  parte  delle  emittenti  televisive  e  radiofoniche  locali, 
avvalendosi della collaborazione di Granducato, 50 Canale e Punto Radio;

- di procedere, pertanto, agli affidamenti a:
1. Granducato, con sede in Livorno viale Mameli 32, (partita IVA 00353780497), per 

l’importo di € 600,00.= (Iva compresa)
2. 50 Canale, con sede in Pisa via Giannessi loc. Montacchiello, (partita IVA 

00899540504), per l’importo di € 600,00.= (IVA compresa)
3. Punto Radio,  con sede in Cascina (Pisa) via Lungo le Mura 155, (partita IVA 

00915280507), per l’importo di  € 300,00 (IVA compresa);

- di prevedere, altresi’, i contributi a titolo di rimborsi spesa a:
1. Amnesty International per l’esposizione di pannelli informativi sulla pena di morte, 

della durata di una settimana a partire dal 28 novembre p.v., pari ad € 50,00 fuori 
campo IVA per mancanza di presupposti soggettivi;

2. Filarmonica  Pisana  per  l’esecuzione  di  un  concerto  nell’atrio  comunale  con 
esecuzione  il  giorno  28  novembre  p.v.,  pari  ad  €  800,00  fuori  campo IVA per 
mancanza di presupposti soggettivi;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento dei Contratti, invece del 
contratto si può provvedere mediante sottoscrizione della determinazione;

- di impegnare la spesa complessiva pari a € 2.350,00.= cosi’ suddivisa:
 € 600,00 (IVA compresa) al  titolo  1,  funzione 05, servizio  02, intervento 08, 

capitolo  15688  “impiego  contributi  provinciali  in  ambito  culturale”,  a  seguito 



dell’autorizzazione  rilasciata  dalla  Dirigente  della  direzione  servizi  istituzionali-
cultura-turismo,  a  favore  dell’emittente  televisiva  Granducato,  con  sede  in 
Livorno;

 € 600,00 (IVA compresa) al  titolo  1,  funzione 05, servizio  02, intervento 08, 
capitolo  15688  “impiego  contributi  provinciali  in  ambito  culturale”,  a  seguito 
dell’autorizzazione  rilasciata  dalla  Dirigente  della  direzione  servizi  istituzionali-
cultura-turismo, a favore dell’emittente televisiva 50 Canale, con sede in Pisa;

 €  800,00  al  titolo  1,  funzione  05,  servizio  02,  intervento  08,  capitolo  15688 
“impiego contributi provinciali in ambito culturale”, a seguito dell’autorizzazione 
rilasciata  dalla  Dirigente  della  direzione  servizi  istituzionali-cultura-turismo,  a 
favore della Filarmonica Pisana;

 €  300,00  (IVA compresa)  al  titolo  1,  funzione  01,  direzione  01,  intervento  03, 
capitolo  10224  “servizi  per  comunicazione  e  pubblicazioni  e  stampa”,  a  favore 
dell’emittente radiofonica Punto Radio di Cascina (Pisa)

 € 50,00 al titolo 1, funzione 01, direzione 01, intervento 03, capitolo 10224 “servizi 
per comunicazione e pubblicazioni  e stampa” a favore di Amnesty International,  
sezione di Pisa

del Bilancio 2013 che presentano la necessaria disponibilità;

-  di dare atto  che  sarà  proceduto  all’ordinazione  del  servizio  alle  ditte  secondo  le 
modalità di cui all’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

-  di  dare atto  che  al  contratto  di  fornitura  sarà  allegata  l’attestazione  prevista  dal 
comma  3-bis  dell’art.  26  della  Legge  n.  488/1999  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni.

         IL DIRIGENTE
                    Avv. Pietro Pescatore

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO
	IL DIRIGENTE

